
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 
  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 

Ribeirão Claro - PR, sábado, 05 de julho de 2014 Ano I Edição nº 57 Pág. 1 / 3 
ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

  
 
 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 059/2014 (PMRC) 
 
 

O MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO 
CLARO, ESTADO DO PARANÁ, torna público que fará 
realizar às 08:40 horas do dia 17 de Julho de 2014, na 
Sala de Licitações do Departamento de Licitações e 
Contratos, sito à Rua Osvaldo Amaral de Oliveira, nº 555, 
Centro, CEP 86.410-000, Ribeirão Claro, Estado do 
Paraná, SESSÃO PÚBLICA DE PREGÃO PRESENCIAL, 
sob o regime de MENOR PREÇO POR ITEM, objetivando 
a possível aquisição de óleos Lubrificantes, Aditivos e 
Graxas, a serem utilizados em veículos, caminhões, 
máquinás e tratores agrícolas que compõem a Frota 
Municipal, conforme descrição no Edital de Pregão 
Presencial nº 059/2014 (PMRC) e seus anexos. 

A pasta técnica, com o inteiro teor 
do Edital, poderá ser examinada no endereço 
supramencionado a partir do dia 07 de Julho de 2014 no 
horário comercial, e, solicitada mediante Requerimento 
pelo E-mail licitacoes@ribeiraoclaro.pr.gov.br ou 
acessar através do site do município, 
www.ribeiraoclaro.pr.gov.br. 
 
 

Ribeirão Claro-Pr, 04 de Julho de 2014. 
 
 

Vanúbia de Cássia Oliveira 
Pregoeira Oficial 

 
 
 
 
 
 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 060/2014 (PMRC) 
 

O MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO 
CLARO, ESTADO DO PARANÁ, torna público que fará 
realizar às 13:40 horas do dia 17 de Julho de 2014, na 
Sala de Licitações do Departamento de Licitações e 
Contratos, sito à Rua Osvaldo Amaral de Oliveira, nº 555, 
Centro, CEP 86.410-000, Ribeirão Claro, Estado do 
Paraná, SESSÃO PÚBLICA DE PREGÃO PRESENCIAL, 
sob o regime de MENOR PREÇO POR ITEM, objetivando 
a possível aquisição de óleos Lubrificantes, Aditivos e 
Graxas, a serem utilizados em veículos que compõem 
a Frota da Secretaria Municipal de Saúde, conforme 
descrição no Edital de Pregão Presencial nº 060/2014 
(PMRC) e seus anexos. 

A pasta técnica, com o inteiro teor 
do Edital, poderá ser examinada no endereço 
supramencionado a partir do dia 07 de Julho de 2014 no 
horário comercial, e, solicitada mediante Requerimento 
pelo E-mail licitacoes@ribeiraoclaro.pr.gov.br ou 
acessar através do site do município, 
www.ribeiraoclaro.pr.gov.br. 
 

Ribeirão Claro-Pr, 04 de Julho de 2014. 
 

Vanúbia de Cássia Oliveira 
Pregoeira Oficial 

 
 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 061/2014 (PMRC) 
 

O MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO 
CLARO, ESTADO DO PARANÁ, torna público que fará 
realizar às 08:40 horas do dia 18 de Julho de 2014, na 
Sala de Licitações do Departamento de Licitações e 
Contratos, sito à Rua Osvaldo Amaral de Oliveira, nº 555, 
Centro, CEP 86.410-000, Ribeirão Claro, Estado do 
Paraná, SESSÃO PÚBLICA DE PREGÃO PRESENCIAL, 
sob o regime de MENOR PREÇO POR ITEM, objetivando 
a possível aquisição de tatames para serem utilizados 
Centro Municipal de Educação Infantil (CMEI) Irmã 
Maria Gotharda Braig, pela Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura, conforme descrição no Edital de 
Pregão Presencial nº 061/2014 (PMRC) e seus anexos. 

A pasta técnica, com o inteiro teor 
do Edital, poderá ser examinada no endereço 
supramencionado a partir do dia 08 de Julho de 2014 no 
horário comercial, e, solicitada mediante Requerimento 
pelo E-mail licitacoes@ribeiraoclaro.pr.gov.br ou 
acessar através do site do município, 
www.ribeiraoclaro.pr.gov.br. 
 

Ribeirão Claro-Pr, 04 de Julho de 2014. 
 
 

Vanúbia de Cássia Oliveira 
Pregoeira Oficial 

 

 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Ribeirão Claro 
Lei Municipal nº 1003/2013, de 17 de Dezembro de 2013.  
Geraldo Maurício Araújo 
Prefeito Municipal 
Fabio Oliveira de Lucca 
Secretário Municipal de Administração 
Murilo Junior Diniz 
Departamento de Recursos Computacionais - Diagramador 
Setor responsável pela edição, publicação e assinatura 
digital. 
Rua Coronel Emílio Gomes, 731 CEP: 86410-000 
Fone: (43) 3536-1300 / Fax: (43) 3536-1222 
Ribeirão Claro - Paraná 
Email: diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br 
Site: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:compras.ribeiraoclaro@hotmail.com
mailto:compras.ribeiraoclaro@hotmail.com
mailto:compras.ribeiraoclaro@hotmail.com
mailto:diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 
  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 

Ribeirão Claro - PR, sábado, 05 de julho de 2014 Ano I Edição nº 57 Pág. 2 / 3 
ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE Nº 

088/2014 (PMRC) 
 
Objeto: Aquisição de placas e painéis para identificação e 
localização da Secretaria Municipal de Assistência Social 
e CRAS. 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRAO 
CLARO 
CNPJ: 75.449.579/0001-73 
Contratado: ART 100 LIMITES TOLDOS LTDA - ME 
CNPJ: 08.151.751/0001-10 
Valor Total: R$ 5.700,00 (cinco mil e setecentos reais) 
Fundamento Legal: Artigo 24, Inciso II, da Lei 8.666/93. 
 

Ribeirão Claro-Pr, 04 de Julho de 2014. 
 
 

Geraldo Maurício Araújo 
Prefeito Municipal 

 
 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR JUSTIFICATIVA 
Nº 087/2014 (PMRC) 

 
 
Objeto: Locação de imóvel de alvenaria localizada na 
Rua Cel. Emílio Gomes, n° 280, para ser utilizado por 
uma turma do CMEI Irmã Maria Gotharda Braig pelo 
período de 12 (doze) meses. 
Contratante: Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro  
CNPJ: 75.449.579/0001-73 
Locador: ANÉZIA MOLINI PALMONARE 
CPF: 031.535.839-43 
Valor Total: R$ 8.880,00 (oito mil oitocentos e oitenta 
reais) 
Fundamento Legal: Artigo 24, inciso X, da Lei 8.666/93. 
 
 

Ribeirão Claro-Pr, 04 de Julho de 2014. 
 
 

Geraldo Maurício Araújo 
Prefeito Municipal 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 122/2014 – (PMRC) 
PREGÃO PRESENCIAL 049/2014 (PMRC) 

 
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PARANÁ  
CNPJ/MF: 09.268.008/0001-08 
CONTRATADA: SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE 
RIBEIRÃO CLARO 
CNPJ/MF: 80.724.586/0001-76 
OBJETO: A contratação de empresa, para fornecimento 
de consultas médicas por profissional especializado na 
área de Pediatria e por profissional especializado na área 

de Ortopedia a serem realizadas em pacientes 
cadastrados na Secretaria Municipal de Saúde desta 
cidade. 
VALOR: R$ 111.600,00 (Cento e onze mil e seiscentos 
reais). 
PAGAMENTO: em 15 (quinze) dias consecutivos, após 
realização dos serviços mediante apresentação de Nota 
Fiscal. 
VIGÊNCIA: 24 de Junho de 2014 a 23 de Junho de 2015. 
ASSINATURA: 24 de Junho de 2014. 
FORO: Ribeirão Claro, Estado do Paraná. 
 

Ribeirão Claro, 24 de Junho de 2014. 
 
 

Geraldo Maurício Araújo 
Prefeito Municipal 

 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 123/2014 – (PMRC) 
PREGÃO PRESENCIAL 050/2014 (PMRC) 

 
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PARANÁ  
CNPJ/MF: 09.268.008/0001-08 
CONTRATADA: TECTONER – RECARGA DE TONER 
LTDA -EPP 
CNPJ/MF: 01.027.088/0001-06 
OBJETO: A aquisição de suprimentos de informática, a 
serem utilizados na Secretaria Municipal de Saúde, bem 
como em seus Departamentos e Unidades, por um 
período de 12 (doze) meses. 
VALOR: R$ 8.590,50 (Oito mil quinhentos e noventa reais 
e cinquenta centavos). 
PAGAMENTO: em 15 (quinze) dias consecutivos, após 
realização dos serviços mediante apresentação de Nota 
Fiscal. 
VIGÊNCIA: 26 de Junho de 2014 a 25 de Junho de 2015. 
ASSINATURA: 26 de Junho de 2014. 
FORO: Ribeirão Claro, Estado do Paraná. 
 

Ribeirão Claro, 26 de Junho de 2014. 
 
 

Geraldo Maurício Araújo 
Prefeito Municipal 

 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 124/2014 – (PMRC) 
PREGÃO PRESENCIAL 050/2014 (PMRC) 

 
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PARANÁ  
CNPJ/MF: 09.268.008/0001-08 
CONTRATADA: W P DO BRASIL LTDA EPP 
CNPJ/MF: 04.483.808/0001-28 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 
  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 

Ribeirão Claro - PR, sábado, 05 de julho de 2014 Ano I Edição nº 57 Pág. 3 / 3 
ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

OBJETO: A aquisição de suprimentos de informática, a 
serem utilizados na Secretaria Municipal de Saúde, bem 
como em seus Departamentos e Unidades, por um 
período de 12 (doze) meses. 
VALOR: R$ 4.768,00 (Quatro mil setecentos e sessenta e 
oito reais). 
PAGAMENTO: em 15 (quinze) dias consecutivos, após 
realização dos serviços mediante apresentação de Nota 
Fiscal. 
VIGÊNCIA: 26 de Junho de 2014 a 25 de Junho de 2015. 
ASSINATURA: 26 de Junho de 2014. 
FORO: Ribeirão Claro, Estado do Paraná. 
 

Ribeirão Claro, 26 de Junho de 2014. 
 

Geraldo Maurício Araújo 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 125/2014 – (PMRC) 
PREGÃO PRESENCIAL 051/2014 (PMRC) 

 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – 
PARANÁ - CNPJ/MF: 75.449.579/0001-73 
CONTRATADA: SIDINEI DA SILVEIRA – ME 
CNPJ/MF: 08.435.427/0001-24. 
OBJETO: A contratação de empresa especializada para 
empreitada global de serviços de pintura na parte inferior 
da cobertura de telhas metálicas, e da estrutura metálica 
da Arena de Rodeios localizada no Centro de Eventos 
Municipal. 
VALOR: R$ 24.000,00 (Vinte e quatro mil reais). 
PAGAMENTO: em 15 (quinze) dias consecutivos, após 
realização dos serviços mediante apresentação de Nota 
Fiscal. 
VIGÊNCIA: 01 de Julho de 2014 a 29 de Outubro de 
2014. 
ASSINATURA: 01 de Julho de 2014. 
FORO: Ribeirão Claro, Estado do Paraná. 
 

Ribeirão Claro, 01 de Julho de 2014. 
 
 

Geraldo Maurício Araújo 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 127/2014 – (PMRC) 
DISPENSA DE LICITAÇÃO POR JUSTIFICATIVA 

Nº 081/2014 (PMRC) 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – 
PARANÁ - CNPJ/MF: 75.449.579/0001-73 
CONTRATADA: COMPAC MÁQUINAS E 
EQUIPAMENTOS LTDA 

CNPJ/MF: 66.607.219/0001-61. 
OBJETO: Aquisição de 02 (duas) roçadeiras profissionais 
para de grama, à gasolina, para uso pelo Departamento 
de Obras desta municipalidade. 
VALOR: R$ 3.596,00 (três mil quinhentos e noventa e 
seis reais). 
PAGAMENTO: em 15 (quinze) dias consecutivos, após 
realização dos serviços mediante apresentação de Nota 
Fiscal. 
VIGÊNCIA: 01 de Julho de 2014 a 30 de Agosto de 2014. 
ASSINATURA: 01 de Julho de 2014. 
FORO: Ribeirão Claro, Estado do Paraná. 
 

Ribeirão Claro, 01 de Julho de 2014. 
 
 

Geraldo Maurício Araújo 
Prefeito Municipal 

 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 128/2014 – (PMRC) 
TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2014 (PMRC) 

 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – 
PARANÁ - CNPJ/MF: 75.449.579/0001-73 
CONTRATADA: GAE – CONSULTORIA E PROJETOS 
EDUCACIONAIS LTDA - EPP 
CNPJ/MF: 03.964.493/0001-78. 
OBJETO: A contratação de empresa com e experiência 
em Legislação Educacional para prestar Serviços de 
Assessoria na Reformulação da lei e Análise Financeira 
do Plano de Carreira do Magistério e Implantação do 
Programa de Avaliação de Desempenho para avanço na 
carreira, em atendimento ao PAR - Plano de Ações 
Articuladas - Valorização Profissional. 
VALOR: R$ 24.000,00 (Vinte e quatro mil reais). 
PAGAMENTO: À prazo, em 04 (quatro) parcelas, em até 
15 (quinze) dias consecutivos. 
VIGÊNCIA: 01 de Julho de 2014 a 30 de Junho de 2015. 
ASSINATURA: 01 de Julho de 2014. 
FORO: Ribeirão Claro, Estado do Paraná. 
 

Ribeirão Claro, 01 de Julho de 2014. 
 
 

Geraldo Maurício Araújo 
Prefeito Municipal 

 
 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

		2014-07-05T18:18:55-0300
	MUNICIPIO DE RIBEIRAO CLARO  ESTADO DO PARANA:08995460997




